
 

Decreto Dirigenziale n. 30 del 25/03/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

U.O.D. 4 - UOD Energia e carburanti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 387/03, ART.12 - DGR N 460 DEL 19/03/2004. IMPIANTI ALIMENTATI DA

FONTE RINNOVABILE: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE E ALL'ESERCIZIO DI

UN IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA, CON TECNOLOGIA EOLICA, DELLA

POTENZA DI EOLICA DI 600 KW, DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI ALTAVILLA

SILENTINA,IN LOCALITA' MONTE SPOGLIAMONACO-FOGLIO 38 P.LLA 124 (EX 98).

PROPONENTE:AL.TER COSTRUZIONI SRL. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

a. che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;  

b. che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di 
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti gli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli stessi, autorizzate 
ai sensi del comma 3 del medesimo Decreto;  

c. che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, 
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, 
nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli 
impianti stessi;  

d. che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

e. che lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato;  

f. con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 18/9/2010, il 
MISE ha emanato le “Linee guida per il procedimento di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 
29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di impianti di 
produzione di elettricità da fonti rinnovabili nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi” 
(d’ora in poi Linee Guida Nazionali) in applicazione del citato comma 10 dell’art. 12 del D.lgs. 
N°387/03;  

g. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 612 del 29/10/2011, ha approvato il Regolamento 
n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC 
n. 77 del  16/12/2011; 

h. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 478/2012 come modificata in ultimo dalla DGR n. 
710/2012, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n. 12/2011, ha approvato, tra 
l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere, 
assegnando, in particolare, le competenze dell’ex Servizio Mercato Energetico Regionale 
all’U.O.D. 04 “Energia e Carburanti” della D.G. 02 “Sviluppo Economico e Attività Produttive”; 

i. che con DD. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011,sono stati dettati i criteri per la uniforme 
applicazione delle “Linee guida per il procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 387/03 per 
l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio di impianti di produzione di energia da fonte 
rinnovabile,nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate con DM (MISE) 10/9/2010 
pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/9/2010; 

j. che con D.D. 516/2011 AGC 12/Sett.04/Serv.03 sono stati forniti i criteri procedurali per la 
autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti 
rinnovabili; 

k. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 325/2013 ha dettato una Disciplina di 
completamento  in materia di autorizzazioni energetiche; 

l. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 48/2014 ad oggetto “Revoca della DGR 1642/09 e 
disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003” ha, tra l’altro, dettato 
una Disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003; 

m. che con Decreto Dirigenziale n. 172 del 17/02/2015 il Direttore Generale allo Sviluppo Economico 
e AA.PP. ha, tra l’altro: 

n. attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle materie di competenza delle 
UUOODD di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo economico ed attività produttive ai 
dirigenti delle UUOODD medesime; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

o. nominato i dirigenti delle UUOODD di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo Economico 
ed Attività Produttive responsabili dei procedimenti afferenti le UUOODD loro affidate;  

p. con la DGR n. 513/2015 ed il successivo DPGR n. 229 del 10/11/2015 è stato conferito al al Dr. 
Sergio Mazzarella l’incarico di responsabile ad interim della U.O.D. 51.02.04 “Energia e 
Carburanti”; 

q. con la D.G.R. n. 540 del 10/11/2015 sono stati prorogati, senza soluzione di continuità, gli 
incarichi ad interim in essere fino al 15 gennaio 2016, fra cui l’incarico relativo alla U.O.D 
“Energia e Carburanti”; 

r. che con DGR n. 6 del 12/01/2016 il suddetto termine di scadenza degli interim è stato prorogato 
al 31/03/2016; 

s. che con DGR n. 10 del 12/01/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. 
Sviluppo Economico e Attività Produttive alla Dott.ssa Roberta Esposito; 

CONSIDERATO  
a. che con nota acquisita al protocollo regionale n. 0004106/2015, la Società AL.TER 

COSTRUZIONI SRL  (di seguito: il proponente), con   sede  via Fogazzaro 57/A-84091 
Battipaglia (SA) ha presentato istanza, con allegato progetto preliminare, di attivazione della 
procedura di autorizzazione unica prevista dall'art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 
n. 387 per la costruzione e l'esercizio di un impianto di produzione di energia, con tecnologia 
eolica, per una potenza di 600 kW da realizzarsi nel Comune di Altavilla Silentina loc. Monte 
Spogliamonaco,in Catasto al Foglio 38 p.lla 124 (ex 98); 

b. che in fase istruttoria è stata acquisita la seguente documentazione:  
b.1 dati generali del proponente;  
b.2. dati e planimetrie descrittivi del sito;  
b.3. particellare d’esproprio; 
b.4.  soluzione di connessione alla rete Elettrica condivisa dal Competente Gestore ed accettata 

dal proponente;  
b.5.  planimetria con la individuazione delle possibili interferenze con aree del demanio idrico;  
b.6. relazione descrittiva dell'intervento: fasi, tempi e modalità di esecuzione dei lavori di 

costruzione;  
b.7.  analisi delle possibili ricadute sociali e occupazionali a livello locale;  
b.8.  relazione di screening per la verifica di assoggettabilità alla procedura di VIA;  

c. con nota del  di prot. reg. num.2015.0694021 è stata convocata, dalla Regione 
Campania Settore Regolazione dei Mercati, la riunione della Conferenza di Servizi, ai 
sensi della L. 241/90, per il giorno 3/11/2015; 

d. con nota del  di prot. reg. num.2015/0880102  è stata convocata, dalla Regione 
Campania Settore Regolazione dei Mercati, la riunione  conclusiva della Conferenza di 
Servizi, ai sensi della L. 241/90, per il giorno 19/1/2016;; 

PRESO ATTO  
del resoconto verbale della Conferenza dei Servizi conclusiva, tenutasi in data 19/1/2016; 

a. che nel corso del procedimento sono stati acquisiti i pareri espressi dagli enti e/o amministrazioni 
interessate che di seguito si riassumono:  
d.1. Nota dell'ARPAC - Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania,acquisita in 

conferenza di servizi del 19/01/2016, con la quale esprime parere favorevole di impatto 
elettromagnetico ed acustico con prescrizioni;  

d.2. nota del Comune di Altavilla Silentina acquisita in conferenza di servizi del 3/11/2015 con la 
quale rilascia parere negativo all'impianto; 

d.3. nota dell'Aeronautica Militare 3^Regione, acquisita in conferenza di servizi in data 
3/11/2015 con la quale rilascia parere favorevole  alla costruzione dell'impianto, 

d.4. Nota del Comando Militare Esercito Campania, prot.MD_E 244465/2738  con la quale 
rilascia il nulla osta di competenza con prescrizioni; 

d.5. Nota della Autorità di Bacino Regionale di Campania Sud del fiume Sele acquisito in 
conferenza di servizi del 3/11/2015, con la quale rilascia la non competenza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

d.6. Nota del Comando in Capo del Dipartimento Militare marittimo dello Jonio e del Canale 
d'Otranto, acquisito in conferenza di servizi del 3/11/2015 con la quale rilascia il nulla osta 
di competenza;  

d.7. Nota della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari  con la quale attesta l'assenza 
di coltivazioni con marchio IGP/DOCG/IGP acquisita in conferenza di servizi del 3/11/2015; 

d.8. Nota del Ministero dell'Interno - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Salerno 
acquisito in conferenza di servizi del 3/11/2015  con il quale  richiede  integrazioni; 

d.9. Nota  del 5/11/2015del Settore Provinciale del Genio Civile  di Salerno  con cui si esprime 
parere favorevole con prescrizioni; 

d.10. Nota della Soprintendenza per i Beni Archeologici di Salerno di prot n° 757 del 18/01/2016, 
con cui si esprime parere favorevole con prescrizioni; 

d.11. Nota del Settore Regionale Politiche del Territorio, prot. 22015.440054 del 25/06/2015 con 
il quale richiede integrazioni; 

d.12. nota del Settore Gestione Amministrativa cave torbiere e geotormia  acquisita in conferenza 
di servizi del 3/11/2015 con la quale dichiara la non competenza; 

d.13. nota di Enel acquisita in conferenza di servizi del 3/11/2015 con la quale fornisce la 
Soluzione tecnica minima generale , 

CONSIDERATO  
a. che l’art. 12 comma 3 del D. Lgs. 387/03 stabilisce che l’Autorizzazione Unica alla costruzione e 

all’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili rilasciata dalla 
Regione, costituisce ove occorra variante allo strumento urbanistico;  
 

TENUTO CONTO dei pareri espressi in sede di Conferenza di Servizi e delle conclusioni di cui al 
relativo verbale;  
 
CONSTATATO  

a. che il procedimento ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 387/03 si conclude con una Autorizzazione 
Unica; 

b. che il procedimento autorizzativo si è svolto regolarmente e che tutte le amministrazioni 
interessate sono state ufficialmente coinvolte nel procedimento;  

 
RITENUTO  

a. di poter, quindi, adottare il provvedimento di Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 12 del 
Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, tenuto conto delle prescrizioni impartite in materia 
ambientale, nonché di tutte le prescrizioni formulate nel corso dell’istruttoria, fermo restante 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di produzione di energia elettrica, in particolare 
da fonti rinnovabili e fatti salvi eventuali accordi tra il proponente ed il Comune sede 
dell’intervento; 

VISTI  
a) la Direttiva 2001/77/CE e il D. Lgs 387/03 di attuazione;  
b)             la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;  
c)             la L.R. 30 gennaio 2008, n. 1;  
d)              il DM MiSE 10/9/2010  
e) la DGR 11 gennaio 2008, n. 47;  
f)  la  DGR 2119/08;  
g)            l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti;  
h)            la DGR n 3466/2000;  
i)            la DGR 1152/09;  
j) la DGR n. 46/10;  
k) la DGR n. 529/10;  
l) il D.D. n. 50/2011 AGC 12/Sett.04/Serv.03;  
m) la DGR n. 250/2011; 
n) la L.R. Campania n. 11/11 
o)  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario proponente e delle risultanze degli atti richiamati 
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge". 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti:  
 
1. di autorizzare, la Società AL.TER COSTRUZIONI SRL con   sede  via Fogazzaro 57/A-84091 

Battipaglia (SA) ,fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. N. 387/2003 (G.U. 31 
gennaio 2004, n. 25. S.O.):  
1.1. alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica mediante 

tecnologia eolica mediante un unico aerogeneratore di potenza complessiva pari a 600 kW, da 
realizzarsi nel Comune di Altavilla Silentina loc. Monte Spogliamonaco,in Catasto al Foglio 38 
p.lla 124 (ex 98)come da allegato tecnico che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente;  

1.2. l'allacciamento dell'impianto alla rete ENEL,accettato dalla società proponente in data 4/9/2015, 
codice di tracciabilità 84974693; 
 

2. di dichiarare l’impianto, le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio dello stesso, autorizzate col presente decreto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 387 del 2003, di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ;  
 

3. di precisare che le predette opere saranno realizzate nei siti indicati nella cartografia di cui alle 
tavole di layout di centrale del progetto definitivo su terreni la cui titolarità è stata acquisita dalla soc. 
con atto notarile Notar Carlo Carbone in data 27/3/2014-Rep. n. 1287;Racc. n. 908;  

 
 

4. di imporre il rispetto delle seguenti prescrizioni:  
 1. Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno prescrive quanto segue: 
••••    1.1 Le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati 

progettuali esaminati da questo genio Civile e nel rispetto della normativa vigente; 
••••     1.2 il presente parere è rilasciato con obbligo di osservanza di tutte le disposizioni vigenti in 

materia di linee di distribuzione di energia elettrica, nonché delle prescrizioni e condizioni dettate 
dalle Amministrazioni , dalle Autorità Militari, dalle società e dagli Enti competenti ai sensi 
dell'art.120 del citato T.U. 1775/33; 

••••    1.3 la società proponente, assume la piena responsabilità civile, penale, e amministrativa per 
quanto riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla costruzione e dall'esercizio delle 
linee elettriche in argomento, ivi compresi i danni eventualmente causati a seguito di 
accostamento a elettrodotti , impianti e infrastrutture esistenti di altre società /Enti; 

••••    alla società proponente è fatto obbligo di comunicare , per iscritto alla UOD del Genio Civile di 
Salerno Presidio di Protezione Civile , l'inizio del lavori in argomento, con preavviso di almeno 15 
giorni e la loro ultimazione, entro e non oltre i quindici giorni successivi alla stessa; 

••••    il soggetto autorizzato è tenuto fin da ora ad adempiere alle prescrizioni e resta obbligato ad 
eseguire anche durante  anche durante l'esercizio delle linee tutte quelle opere nuove o 
modifiche che a norma di legge fossero prescritte per la tutela dei pubblici e privati interessi ed 
entro i termini che saranno all'uopo stabiliti  con le comminatorie  di legge in caso di 
inadempienza, 

••••    il soggetto dovrà dovrà effettuare il monitoraggio e la manutenzione periodica ordinaria e 
straordinaria delle opere; 

••••    le opere in progetto si intendono eseguite a cura del Richiedente che rimane comunque l'unico 
responsabile di eventuali danni arrecati  a terzi direttamente o indirettamente dall'esecuzione 
delle stesse; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016



 

 

 
 

••••    l'Amministrazione regionale non corrisponderà alcun indennizzo o risarcimento danni per 
qualunque evento che dovesse danneggiarle o distruggerle salvo che per  detti eventi  calamitosi  
siano emanate specifiche provvidenze di legge; 

••••    il soggetto deve versare sul CC.PP 21965181 cod. 1502 intestato a Regione Campania – Spese 
Istruttorie e controllo elettrico -Servizio Tesoreria €206,58 prima dell'inizio dei lavori; 

        2.Soprintendenza per i Beni Archeologici delle province di Salerno,prescrive quanto segue: 
• I lavori che comportano escavazioni e movimenti di terra legati alla realizzazione dell'intervento 

dovranno essere svolti sotto il controllo archeologico; 
• Tale controllo sarà effettuato da archeologi professionisti  dotati di diploma di specializzazione in 

Archeologia, 
• dovranno essere eseguiti saggi di scavo con metodo stratigrafico, volti alla ricerca della tipologia 

ed estensione delle preesistenze antiche; 
• nell'area di sedime del previsto aerogeneratore e degli altri manufatti dovranno essere eseguiti 

saggi archeologici preventivi; 
3. ARPAC prescrive quanto segue: 
• Dare comunicazione della data di entrata in esercizio dell'impianto, con allegata la dichiarazione 

asseverata  della realizzazione dell'impianto in conformità al progetto presentato; 
• eseguire in fase di esercizio dell'impianto il monitoraggio dei campi elettromagnetici  e dei livelli 

di rumore in ambiente esterno ed abitativo presso le postazioni maggiormente esposte 
trasmettendo elaborati tecnici attestanti il rispetto dei limiti imposti dalla normativa vigente . 
 

5) Il presente atto è notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al 
procedimento anche ai fini delle verifiche del rispetto delle eventuali prescrizioni da ognuna formulate, 
nonché al Gestore di rete e all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane territorialmente competente a cura 
dell’Amministrazione procedente.  
 
6) Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta e centoventi 
giorni dalla notifica, nei modi previsti, del presente decreto. 
 
7) Copia del presente atto è inviata all'Assessore allo Sviluppo Economico e  AA.PP., alla 
Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
                                                                                                        Il Dirigente ad interim 
                                                                                                          Dr.Sergio Mazzarella 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  18 Aprile 2016


	BURC n. 25 del  18 Aprile 2016

